Комитет образования

администрации Балаковского муниципального района

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза В.К. Ерошкина» г.

Балаково Саратовской области

(МАОУ СОШ №5)

ПРИКАЗ

24.10.2023           № 510

г. Балаково

Об организации подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утвержденным совместным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023

года № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным совместным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказом

министерства образования Саратовской области от 18 октября 2023г. № 1886 «Об

организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на

территории Саратовской области в 2023/2024 учебном году», на основании приказа КО

АБМР № 528 от 23.10.2023 г. «Об организации подготовки и проведения в 2023/2024

учебном году на территории Балаковского муниципального района государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования», в целях организованного проведения в 2023/2024 учебном году в МАОУ СОШ

№ 5 государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего и среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график (дорожная карта) подготовки и проведения в 2023/2024

учебном году в МАОУ СОШ № 5 государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования согласно Приложению 1 к

настоящему приказу.

2. Пащенко Галине Александровне, заместителю директора по УВР, в срок до 05 ноября

2023 года обеспечить публикацию Плана-графика (дорожной карты) подготовки и

проведения в 2023/2024 учебном году государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования на

официальном сайте общеобразовательной организации.

3. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель

организации  директор

Н.В. Старовойтова

 должность  личная подпись  расшифровка подписи

 Приложение

к приказу № 510 от 24.10.2023 г.

План-график (дорожная карта) подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году в

МАОУ СОШ № 5 государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

№

n/n

Мероприятие Сроки Ответственные

исполнители

1. Анализ проведения в 2023 году в МАОУ СОШ № 5 государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

1.1.  Проведение статистического анализа по итогам проведения в

МАОУ СОШ № 5 итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего (далее – ГИА-9) и среднего

общего (далее – ГИА-11) образования

сентябрь 2023 г.

(исполнено)

Збицкая Н.Ю.

1.2.  Подведение итогов ГИА-9 и ГИА-11 на педагогическом

совете, родительских собраниях

сентябрь 2023 г. Старовойтова Н.В.

Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1.  Организация работы с обучающимися, не прошедшими

государственную итоговую аттестацию по образовательным

программам основного общего (далее - ГИА), по подготовке к

пересдаче ГИА в дополнительные сроки (сентябрь 2023 г.)

сентябрь 2023 г. Збицкая Н.Ю.

2.2.  Организация работы с обучающимися, не прошедшими ГИА

по подготовке к пересдаче ГИА в 2023 г.

сентябрь 2023 г.

– май 2024 г.

Збицкая Н.Ю.

2.3.  Обеспечение участия педагогов, обучающиеся которых в 2023

году показали в ходе ГИА неудовлетворительные результаты,

в методических мероприятиях.

в течение года Пащенко Г.А.

2.4.  Обеспечение участия педагогов, преподающих в выпускных

классах, в методических мероприятиях по вопросам

подготовки обучающихся к ГИА

в течение года Пащенко Г.А.

2.5.  Организация участия педагогов в проблемных курсах, учебных

и методических семинарах «Подготовка к государственной

итоговой аттестации: формула успеха»

в течение года Пащенко Г.А.

2.6.  Организация участия педагогов в районных «круглых столах»,

конференциях по повышению качества образования

в течение года Пащенко Г.А.

2.7.  Организация участия педагогов в мастер-классах ведущих

учителей Саратовской области по вопросам подготовки к

проведению ГИА (в режиме ВКС)

в течение года Пащенко Г.А.

2.8.  Организация участия обучающихся 9, 11 классов в

консультациях ведущих экспертов предметных комиссий

Саратовской области по вопросам подготовки к экзаменам в

2024 году (в режиме ВКС)

в течение года Збицкая Н.Ю.

2.9.  Формирование состава обучающихся, требующих особого

внимания («группы риска») по подготовке к ГИА

до 30.10.2023 г. Збицкая Н.Ю.

2.10.  Проведение диагностики первичного выбора обучающимися

предметов для участия в ГИА

до 30.10.2023 г. Збицкая Н.Ю.

2.11.  Обеспечение участия обучающихся в региональных

проверочных работах по математике в 9-ых классах

по графику
МО Саратовской

области
(20-24.11.2023

05-07.03.2024)

Збицкая Н.Ю.

2.12.  Организация подготовки обучающихся к ГИА постоянно в

течение учебного

года

Збицкая Н.Ю.

2.13.  Проведение диагностических и тренировочных работ в

формате ГИА в системе СтатГрад

по графику
СВМКО МАОУ

СОШ № 5

Збицкая Н.Ю.

2.14.  Организация подготовки обучающихся 11 классов к итоговому

сочинению (изложению)

сентябрь-

ноябрь 2023 г.

Збицкая Н.Ю.

2.15.  Организация подготовки обучающихся 9 класса к итоговому

собеседованию по русскому языку

сентябрь 2023 г.-

февраль 2024 г.

Збицкая Н.Ю.,

№

n/n

Мероприятие Сроки Ответственные

исполнители

3. Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

3.1.  Разработка приказов по организации и проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

3.1.1.  О назначении на 2023/2024 учебный год школьного

координатора ГИА

сентябрь 2023 г. Старовойтова Н.В.

3.1.2.  О назначении ответственных за ведение региональных

информационных систем обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

в 2023/2024 учебном году

сентябрь 2023 г. Старовойтова Н.В.

3.1.3.  Об утверждении мероприятий по реализации СВМКО в

2023/2024 учебном году

сентябрь 2023 г. Старовойтова Н.В.

3.1.4.  Приказ об организации подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования

в МАОУ СОШ № 5 в 2023/2024 учебном году

сентябрь 2022 г. Старовойтова Н.В.

3.1.5.  О перечне видов работ по подготовке к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2023/2024

учебном году

сентябрь-ноябрь

2023 г.

Старовойтова Н.В.

3.1.6.  Об организации и проведении региональных проверочных

работ по математике для обучающихся 9-х классов в 2023/2024

учебном году

ноябрь 2023 г.,

март 2024 г.

Старовойтова Н.В.

3.1.7.  О направлении педагогических работников на обучение

экспертов муниципальной комиссии по оцениванию итогового

сочинения выпускников ХI(ХII) классов

октябрь 2022 г. Старовойтова Н.В.

3.1.8.  О направлении на обучение педагогических работников,

привлекаемых к проведению итогового собеседования по

русскому языку

январь 2023 г. Старовойтова Н.В.

3.1.9.  О проведении итогового сочинения (изложения) ноябрь 2023 г. Старовойтова Н.В.

3.1.10.  Об уничтожении материалов и документов государственной

итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, срок

действия которых истек

февраль-март

2024 г.

Старовойтова Н.В.

3.1.11.  О проведении итогового собеседования февраль, март,

май 2024 г.

Старовойтова Н.В.

3.1.12.  Об участии в тренировочных и апробационных мероприятиях по графику
МО Саратовской

области

Старовойтова Н.В.

3.1.13.  О направлении на обучение педагогических работников,

привлекаемых в 2024 году к работе в пунктах проведения

ГИА, расположенных на территории Балаковского

муниципального района

февраль-май

2024 г.

Старовойтова Н.В.

3.1.14.  Приказ о создании комиссии по заполнению бланков строгой

отчетности (аттестатов)

май 2024 г. Старовойтова Н.В.

3.1.15.  Приказы о направлении педагогических работников для

работы в качестве организаторов ППЭ

май – июнь,

сентябрь 2024 г.

Старовойтова Н.В.

3.1.16.  Приказ о сопровождении обучающихся в ППЭ для

прохождения ГИА

май – июнь

2024 г.

Старовойтова Н.В.

3.1.17.  Приказ о выдаче аттестатов об образовании

июнь 2024 г. Старовойтова Н.В.

4. Финансовое обеспечение ГИА

4.1. Планирование и реализация средств на приобретение бланков

аттестатов об основном общем и среднем общем образовании

апрель - май Старовойтова Н.В.

Сутурина Т.А.

4.2. Планирование и реализация средств на приобретение медалей

«За особые успехи в учении»

апрель - май Старовойтова Н.В.

Сутурина Т.А.

4.3. Планирование и реализация средств программного

обеспечения по заполнению аттестатов

апрель - май Старовойтова Н.В.

Сутурина Т.А.

№

n/n

Мероприятие Сроки Ответственные

исполнители

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

5.1.  Участие в работе постоянно действующего семинара для

школьных координаторов по организации ГИА-9 и ГИА-11

по графику КО

БМР

Збицкая Н.Ю.

5.2.  Обеспечение участия в обучающем семинаре экспертов по

оцениванию итогового сочинения (изложения)

ноябрь 2023 г. Збицкая Н.Ю.

5.3.  Обеспечение участия в обучающем семинаре экспертов по

оцениванию итогового собеседования

январь 2024 г. Збицкая Н.Ю.

5.4.  Организация обучения с последующим тестированием

работников школы, привлекаемых к проведению ГИА в

качестве организаторов ППЭ

февраль-

апрель 2024 г.

Збицкая Н.Ю.

5.5.  Обеспечение участия в обучающем семинаре граждан, из

числа родителей (законных представителей), пожелавших

пройти аккредитацию в качестве общественных наблюдателей

за ходом ГИА

март-сентябрь

2024 г.

Збицкая Н.Ю.

5.6. Консультации различных категорий участников ГИА-9, ГИА-

11

течение учебного

года
Збицкая Н.Ю.

6. Организационное сопровождение ГИА

6.1.  Рассмотрение на совещании при директоре вопроса «О

подготовке к проведению государственной итоговой

аттестации выпускников в 2023/2024 учебном году»

сентябрь Збицкая Н.Ю.

6.2.  Формирование статистической информации о количестве

обучающихся, участников ГИА из числа лиц с ограниченными

возможностями здоровья, о претендентах на получение

аттестатов особого образца

по запросу КО

БМР

Збицкая Н.Ю.

6.3.  Формирование сводной информации об учителях русского

языка и литературы для направления в КО

по запросу КО

БМР

Збицкая Н.Ю.

6.4.  Формирование предложений по составу работников школы,

привлекаемых к проведению ГИА в качестве организаторов

ППЭ

по запросу КО

АБМР

Збицкая Н.Ю.

6.5.  Проведение по утвержденному расписанию итогового

сочинения (изложения)

06.12.2023 г.

07.02.2024 г.

10.04.2024 г.

Збицкая Н.Ю.

6.6.  Обеспечение участия работников школы в работе

муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения

(изложения)

по запросу КО

БМР

Збицкая Н.Ю.

6.7.  Проведение по утвержденному расписанию итогового

собеседования по русскому языку

14.02.2024 г.

13.03.2024 г.

15.04.2024 г.

Збицкая Н.Ю.

6.8.  Внесение сведений в региональную базу обеспечения

проведения ГИА-9 и ГИА-11

по запросу КО

АБМР

Збицкая Н.Ю.

6.9.  Формирование сводной информации о гражданах, пожелавших

пройти аккредитацию в качестве общественных наблюдателей

за ходом ГИА

октябрь-апрель
текущего учебного

года

Збицкая Н.Ю.

6.10.  Организация приема и передачи в региональную конфликтную

комиссию апелляций (через КО БМР)

в период

проведения ГИА

Збицкая Н.Ю.

6.11.  Организация своевременного информирования обучающихся о

результатах государственной итоговой аттестации

июнь Збицкая Н.Ю.

6.12.  Выдача аттестатов, ведомостей образовательных достижений

обучающимся, освоившим образовательные программы

основного общего и среднего общего образования

июнь Старовойтова Н.В.

Сутурина Т.А.

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

7.1.  Информационное наполнение официального сайта школы в сети Интернет по вопросам

организации и проведения ГИА

7.1.1.  О работе телефона «горячей линии» по вопросам проведения

государственной итоговой аттестации

Октябрь Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.2.  О датах проведения итогового сочинения (изложения) до 01.11. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.3.  О порядке проведения итогового сочинения (изложения) до 01.11. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.4.  О порядке проверки итогового сочинения (изложения) до 01.11. текущего Збицкая Н.Ю.

№

n/n

Мероприятие Сроки Ответственные

исполнители
учебного года Пащенко Г.А.

7.1.5.  О сроках и местах регистрации для участия в итоговом

сочинении (изложении)

до 01.11. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.6.  О сроках, местах и порядке информирования о результатах

итогового сочинения (изложения)

до 01.11. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.7.  О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11 до 01.01. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.8.  О сроках проведения ГИА-11 до 01.01. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.9.  О сроках проведения итогового собеседования по русскому

языку для 9 класса
до 14.01. текущего

учебного года

Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.10.  О сроках, местах и порядке информирования о результатах

итогового   собеседования   по русскому языку
до 14.01. текущего

учебного года

Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.11.  О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 до 01.02. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.12.  О сроках проведения ГИА-9 до 01.02. текущего

учебного года

Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.13.  О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций

ГИА-11

до 20.04. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.14.  О сроках, местах и порядке информирования о результатах

ГИА-11

до 20.04. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.15.  О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций

ГИА-9

до 20.04. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.16.  О сроках, местах и порядке информирования о результатах

ГИА-9

до 20.04. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.17.  О сроках, местах и порядке информирования о результатах

ГИА-11

до 20.04. текущего

учебного года
Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

7.1.18.  Оформление информационных стендов в ОУ по процедуре

проведения ГИА в 2024 году

постоянно Збицкая Н.Ю.

7.2.  Проведение родительских собраний:

7.2.1.  Обеспечение участия представителей родительской

общественности в областных родительских собраниях по

вопросам организации и проведения ГИА, в том числе в

режиме видеоконференции

в течение

учебного года

Збицкая Н.Ю.

7.2.2.  Организация родительского собрания «Готовимся к экзаменам

вместе» (знакомство с планом работы МАОУ СОШ № 5 по

подготовке к ГИА, с нормативными документами по вопросам

ГИА, КИМами по предметам)

сентябрь-

октябрь
текущего учебного

года

Збицкая Н.Ю.,

классные

руководители

7.2.3.  Организация родительского собрания «Готовимся к экзаменам

вместе» (правила проведения ГИА, расписание ГИА,

рекомендации психолога)

ноябрь-декабрь
текущего учебного

года

Збицкая Н.Ю.,

классные

руководители

7.2.4.  Организация родительского собрания «Готовимся к экзаменам

вместе» (анализ результатов диагностических работ в форме

ГИА, правила проведения ГИА)

февраль-март
текущего учебного

года

Збицкая Н.Ю.,

Копшева Е.В.

классные

руководители

8. Мероприятия по обеспечению контроля за подготовкой к ГИА

8.1.  Анализ результатов диагностических работ в форме ГИА в течение

учебного года

Збицкая Н.Ю.

8.2.  Проверка документов претендентов на получение в 2024 году

аттестатов особого образца

декабрь,

март

Збицкая Н.Ю.

Сутурина Т.А.

8.3.  Проверка ведения электронных классных журналов, анализ

успеваемости обучающихся выпускных классов по итогам 1, 2

полугодия, результаты административных контрольных и

диагностических работ

в течение

учебного года

Збицкая Н.Ю.

Пащенко Г.А.

8.4.  Контроль прохождения программного материала, организации

повторения по итогам года

апрель, май Пащенко Г.А.

8.5.  Контроль посещения консультаций по подготовке к ГИА в течение

учебного года

Збицкая Н.Ю.

		2023-11-23T16:20:56+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.К. ЕРОШКИНА" Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ